

یونسکو سال ۲۰۱۴ میلادی رسال خزاره حکیم ناصر خسرو قبادیانی اعلام کرده است

آفتاب نیرد- رضا بردستانی: ایده برگزاری هایش حکیم ناصر خسرو قبادیانی ۱۶ فروردین ماه ۱۳۹۳ در کمیته فرهنگ و تمدن اسلام و ایران شورای عالی انقلاب فرهنگی شکل گرفت و افتخار برگزاری این هایش به همدۀ دانشگاه شهید بهشتی گذارده شد. روزهای ۲۱ و ۲۲ اردیبهشت این هایش برگزار خواهد شد. همین بهانه باد که تراجم هایش دبیر علمی هایش به گفت و شنودی کوتاه می پردازیم.

برای برگزاری هایش بین المللی، در مورد ناصر خسرو چگونه به جمع بندی رسیدید؟

حقیقت این است که یونسکو سال ۲۰۱۴ میلادی رسال خزاره ناصر خسرو اعلام کرده و به دنبال این نامگذاری بعضی از نهادها و مؤسسات علمی در داخل و خارج کشور در صدد برآمد تا برنامه ملی برای ناصر خسرو تدارک بینند. کمیته تمدن اسلام و ایران شورای عالی انقلاب فرهنگی هم موضوع را در دستور کار خود قرار داد و نهایتاً برگزاری هایش ناصر خسرو را به دانشگاه شهید بهشتی پیشنهاد داد و دانشگاه هم با توجه به پیشینه ایسکون هایش تا از آن استقبال نمود و دانشکده ادبیات متولی برگزاری هایش شد که البته به علت کسرت بودجی کار و استقبال علاقه مندان اجرای آن در سال ۲۰۱۴ متوقف و مقرر شد که در سال ۲۰۱۵ برگزار شود و خدای راسا کریم که این کار مهم در چند روز آینده محقق خواهد شد.

چقدر متنی است که دانشگاه تدارک این هایش را در برنامه دارد؟

حاضر می آید که رئیس محترم دانشگاه تختین بار در مراسم دید و بازدید نوروز سال ۱۳۹۳ (یعنی پانزدهم فروردین ماه ۹۳) این نکته را به من فرمودند و از آن تاریخ تا امروز که بیش از ۱۴ ماه از آن می گذرد دانشکده ادبیات و علوم انسانی درگیر برنامه ریزی برای هایش است و حداقل در حرماه کمیته علمی و کمیته اجرایی یک جلسه تشکیل داده و بعضی از ماهها - بویژه ماههای اخیر تعداد جلسات به بیش از دویاسه جلسه رسیده است.

شورای علمی از چه کسانی تشکیل شده است؟

در شورای علمی بجماعه ترکیب خوب و علمی شکل گرفته است و جمعی از صاحب نظران و استادان برجسته عضو شورای علمی اند. سعی شده است که پراکندگی لازم در انتخاب اعضای علمی صورت بگیرد، از دانشگاههای کشور استادانی در شورای علمی حضور دارند. از بهکاران عزیز می که افتخار دارم در شورای علمی در خدمتشان

باشم آقایان استاد اعوانی، استاد محقق، استاد ایلمانی، استاد یاحقی، استاد خلعتبری، استاد حسنی، استاد میریاقری، استاد بلخاری و خانم دکتر شهبانی و بعضی دیگر از استادان ارجمند از جمله آقای دکتر قربان سلیمانی معاون محترم فرهنگ و ارتباطات، جناب آقای دکتر دهگانی، مدیر دفتر ترجمه سازمان فرهنگ و ارتباطات، آقای دکتر میردلمادی معاون پژوهشی بنیاد ایرانشناسی، آقای دکتر محمد شستری و... عضو شورای علمی اندک امیدوارم کسی از قلم نیتاده باشد.

شبه فراخوان و ارسال مقالات و بررسی آنها چگونه بوده است؟

خوشبختانه استقبال خوبی از هایش شده است. از ابتدا که فراخوان منتشر شد، اعضای محترم علمی دانشگاه های سراسر کشور و استادان دانشگاه های خارج از کشور حدود ۴۰۰ چکیده مقاله فرستادند. البته به علت کثرت تماس با مجبور شدیم که یکبار مهلت ارسال چکیده و اصل مقالات را تمدید کنیم. در نهایت مقالات زیادی به دبیرخانه رسید که از میان آن ها مقاله های برتر پذیرفته شد و برابر برای داوران تعدادی از آنها برای ارائه انتخاب گردید.

مقالات خارجی چه میزان دریافت کرده اید؟

تعداد مقالاتی که از پژوهشگران غیر ایرانی به دبیرخانه رسیده است قابل توجه است که بعضاً مقالات بسیار قوی و مطلوبی بودند و بعضی البته خیلی مناسب با شان هایش نبود و از پذیرش آنها معذور بودیم. در مجموع آنچه از مقالات خارجی در جریان داوری پذیرفته شده است قابل قبول است.

در برنامه افتتاحیه چه کسی سخنرانی خواهد کرد و چه برنامه ویژه ای دارید؟

در برنامه افتتاحیه بعد از تلاوت قرآن و بخش سرود جمهوری اسلامی و سرود دانشگاه شهید بهشتی گزارش هایش را سرکار خانم دکتر داوری دبیر کمیته اجرایی ارائه خواهند کرد. بعد از آن رئیس محترم دانشگاه جناب آقای دکتر طهرانچی که رئیس هایش هم هستند سخنرانی خواهند نمود و بعد از آن هم پیام وزیر محترم علوم تحقیقات و فناوری قرانت خواهد شد و بعد جناب آقای دکتر ولایتی - دبیر محترم کمیته فرهنگ و تمدن اسلام و ایران شورای عالی انقلاب فرهنگی که ریاست عالی هایش را نیز بر عهده دارند - اضافه خواهند فرمود و بعد هم از تبر و ویژه ناصر خسرو رونمایی خواهد شد. پس از آن سفرای کشورهای فارسی زبان در برنامه گنجانده شده است. سخنرانی جناب آقای دکتر محقق، جناب آقای دکتر اعوانی و دبیر علمی هایش هم جزء برنامه های افتتاحیه است. در پایان نشست افتتاحیه و قبل از نماز و نماز برنامه افتتاح تالار ناصر خسرو را در دانشگاه ادبیات و علوم انسانی خواهیم داشت.

نشورات هایش چه آثاری هستند؟

نشورای علمی آثار متعددی را برای هایش تصویر کرده است. بعضی از آن ها آماده یاد زمان هایش آماده خواهند شد و انتشار بعضی به بعد از برگزاری موقوف می شوند. آنچه در زمان هایش آماده است تجدید چاپ یادنامه ناصر خسرو است که با همکاری دانشگاه شهید به چپ رسیده است. دیگر کتاب تصحیح خوان الاخوان است که با همکاری قطب علمی دانشگاه اصفهان و به همت جناب آقای دکتر میرباقری فرد و همکاریانش تصحیح و در دانشگاه شهید بهشتی به چپ رسیده است. دیگر چهل قصیده ناصر خسرو است که به همت جناب آقای دکتر اعوانی به زبان انگلیسی منتشر شده و به مناسبت هایش با همکاری مؤسسه حکمت و فلسفه تجدید چاپ شده است. کتابشای ناصر خسرو هم به همت سرکار خانم آجرلو آماده و به چپ رسیده است. چکیده مقالات هایش هم به صورت الکترونیکی و هم به صورت چاپی در اختیار شرکت کنندگان قرار خواهد گرفت. مجموعه مقالات فلاحی به صورت لوح فشرده تقدیم شرکت کنندگان خواهد شد.

در حایه هایش چه برنامه های دیگری دارید؟

البته برنامه های متعددی پیش بینی شده که بعضاً به خاطر محدودیت های زمانی هایش و بیشتر به خاطر فشردگی مقالات امکان اجرای آنها فراهم نشد. اما آنچه پیش بینی شده که امیدوارم ارائه و اجرا شود به برنامه میزگردی تخصصی است، سه میزگرد تخصصی با حضور شخصیت های علمی در زمان هایش برگزار خواهد شد. خود دیگری، ناصر خسرو و مساله زبان، فرهنگ و ملل عنوان این سه میزگرد است. فیلم نسبتاً بلندی از مسیر سفر ناصر خسرو را هم جناب آقای دکتر توکل تیه کرده اند که همراه با سخنرانی در هایش ارائه خواهند کرد. تمهیدات و برگزاری نمایه عکس، نمایه کتاب های ناصر خسرو و آثار مرتبط با آن و نمایه منابع دستی از دیگر برنامه های جنبی هایش است.

برنامه های اختتامیه هایش چیست؟

در برنامه اختتامیه قرار است گزارش علمی جلسات جمع بندی و ارائه شوی بیانیه هایش تنظیم و قرأت شود. از سه ناصر خسرو پروژه برجه تقدیر به عمل آید. البته ناهنگ های مناسب برای هایش نیز ساخته شده است که در ابلاهی برنامه هایش داده خواهد شد. برنامه ای هم از موسیقی بدخشانی جزو برنامه های اختتامیه هایش خواهد بود.

بعد از این هایش چه برنامه های دیگری در دست دارید؟

دانشگاه شهید بهشتی مصمم است که در زمینه علوم انسانی بویژه با محوریت دانشکده ادبیات، هایش های خاصی از جمله هایش های تعاملات فرهنگی با کشور های همسایه و منطقه را برگزار نماید که در سال گذشته هایش تعاملات فرهنگی ایران و قزاقستان و ادب معاصر بجزایر را برگزار کردیم. هایش های دیگر مورد نظر هایش های است که به معرفی معارف و مشاهیر علمی، ادبی و فرهنگی تاریخ ایران اسلامی سپردارند. پیش بینی شده است که برای هر دو دسته از هایش های دیرخیز دانشی تاسیس گردد. البته رسمی خواهد شد که دانشکده ادبیات در زمینه ناصر خسرو پژوهی بتواند کار های خود را ادامه دهد و با تشکیل نشست های علمی و انتشار آثار علمی جریان ناصر خسرو شناسی را در کشور توسعه دهد. البته این هایش ها منافاتی با هایش های دیگر علمی که دانشکده دنبال می کند مانند هایش ادبیات تطبیقی که تاکنون دو هایش آن را برگزار کرده یا هایش های دیگر ندارد. در دانشکده ادبیات تقریباً هر هفته یک یا دو نشست علمی از سوی گروه های آموزشی و انجمن های علمی دانشجویی برگزار می گردد.